IN RESURRECTIONE DOMINI

1 - *Florebit amygdalus, impinguabitur locusta, dissipabitur capparis*¹. Haec auctoritas, in Ecclesiaste ultimo.

Exordium. De humanitate Christi in Resurrectione florenti ad modum virgae Aaron

2 - Simile quid in libro Numeri XVII. Legitur quod ‘virga Aaron germinavit, floruit, et, foliis dilatatis, amygdala protulit’². “Aaron, summus pontifex, est Iesus Christus”³, qui, ‘non per sanguinem hircorum et vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit in sancta’⁴; hic, pontifex, ‘quia fecit se pontem’^{5/a}, ut per ipsum de ripa mortalitatis ad ripam immortalitatis transiremus^{5/b}, cuius virga hodie floruit. “Virga, eius humanitas”⁶, de qua: *Virgam virtutis tuae emittet Dominus ex Sion*⁷, humanitas enim Christi, per quam virtutem operabatur divinitas, “ex Sion, idest populo iudaico, habuit originem”⁸, *quia salus*, idest Salvator, *ex Iudeis est*⁹. ‘Haec virga, quasi arida, in sepulcro iacuit tribus diebus et tribus noctibus; sed hodie floruit et fructum protulit, quia resurrexit et fructum immortalitatis nobis attulit’¹⁰.

I - Sermo allegoricus

3 - *Florebit ergo amygdalus*. Dicit GREGORIUS, ‘quod amygdalus p[re]a ceteris arboribus prima flores emittit’¹¹; et dicit Apostolus, quod ‘Christus est primogenitus ex mortuis’¹², “quia primus resurrexit”¹³. Nota quod, duplex erat poena homini inficta, mors scilicet animae et corporis: “Quacumque die, inquit, comederas, morte morieris, scilicet animae, et necessitatem mortis habebis. Unde alia translatio habet planius: *mortalis eris*”¹⁴. Venit Samaritanus noster, Iesus Christus, et ‘isti duplii vulneri infudit vinum et oleum’¹⁵, quia per sui sanguinis effusionem animae nostrae mortem destruxit. Unde Osee XIII: *De manu*, inquit, *mortis liberabo eos, de morte redimam eos. Ero mors tua, o mors! morsus tuus ero, o inferne!*¹⁶ De quo partem cepit et partem dimisit, ad modum mordentis, et per suam Resurrectionem necessitatem moriendi abstulit, quia spem resurgendi dedit: ‘Et mors, inquit, non erit amplius’¹⁷.

¹ Eccl 12,5 (Vg. ... *et dissipabitur...*; in GLO. ... *dissipabitur...*)

² Cf. Num 17,8: *Invenit germinasse virgam Aaron in domo Levi; et turgentibus gemmis eruperant flores, qui filiis dilatatis, in amygdalas deformati sunt.*

³ GLO. ORD., Num 17,2

⁴ Cf. Hebr 9,12

^{5/a} Cf. BERN., *De moribus et officio episcoporum*, 3,10, PL 182,817: «Hoc enim agens implebit non solum pontificis officium, sed et etymologiam nominis, pontem utique seipsum faciens inter Deum et proximum».

^{5/b} Cf. GODEFRIDUS ADMONTENSIS († 1165), *Homiliae dominicales*, PL 174,244: «Pontifex noster Christus dicitur quia tanquam fortis adiutor carnem pro nobis induit, pontem se nobis quodammodo praebuit et fecit, per quem ad regionem nostram redire possemus, quam aliquando in primo parente nostro Adam peccante perdidimus».

⁶ GLO. ORD., Num 17,8

⁷ Ps 109,2

⁸ GLO. ORD., ibidem

⁹ Io 4,22

¹⁰ Cf. GLO. ORD., Num l.c.

¹¹ GREG., *Moralium XXXI*,25,46, PL 76,599: «Amygdalus quippe florem prius cunctis arboribus ostendit».

¹² Cf. Col 1,18

¹³ GLO. ORD., ibidem

¹⁴ P. COMESTOR, *Historia scholastica* Liber Genesis,15, PL 198,1069. Comestor hic cogit utramque Glossam, quae sic legitur: «*Morte morieris*. Duplex mors significatur: animae, domino descendente, qui est eius vita; vel corporis, quam in fine vitae accepit. Sed statim necessitatem moriendi incurrit» (GLO. ORD., Gen 2,17); «*Symmachus melius: mortalis eris*» (GLO. INT., Gen 2,17).

¹⁵ Cf. Lc 10,34

¹⁶ Os 13,14 (Vg. om)

¹⁷ Cf. Apoc 21,4

Resurrectio Christi designatur in oleo, quod superenat omni liquori. Maius enim fuit gaudium apostolorum, quod habuerunt de Christi Resurrectione, omni gaudio, quod cum ipso adhuc mortali habuerunt. Glorificatio etiam corporum omne gaudium superabit. *Gavisi, inquit, sunt discipuli, viso Domino*¹⁸.

4 - Unde sequitur: *Et impinguabitur locusta.* In qua primitiva Ecclesia designatur, quae flore dominicae Resurrectionis fuit impinguata, idest mirabili gaudio laetificata. Unde Luca ultimo: *Adhuc illis non credentibus et mirantibus p[ro]p[ter]ea gaudio, dixit: Habetis aliquid hic quod manducetur? At illi obtulerunt ei partem piscis assi, et favum mellis*^{19a}. “Piscis assus, ipse Mediator passus, in aquis humani generis captus laqueo mortis, assatus tempore Passionis^{19b}, ipse et favus mellis nobis est in hodierna Resurrectione. Favus mel est in cera, idest divinitas in humanitate. In huius comeditione significatur, quod illos in corpore suo ad aeternam quietem suscipit, qui, cum tribulationes pro Deo sentiunt, ab amore aeternae dulcedinis non recedunt. Qui hic assantur, illic vera dulcedine satiabuntur”²⁰.

Nota quod, ‘hodie quinques Dominus apparuit’²¹; *primo Mariae Magdalene*²²; ‘secundo eidem cum aliis, currenti nuntiare discipulis’²³; ‘tertio Petro’²⁴; ‘quarto Cleophae et socio eius’²⁵; ‘quinto discipulis, ianuis clausis, illis duobus iam reversis’²⁶. Ecce qualiter hodie flore amygdali fuit impinguata locusta, idest Resurrectione Christi laetificata Ecclesia primitiva.

‘Locusta, cum incalesceat sol, dat saltus et volatus, sic illa primitiva Ecclesia, cum in die Pentecostes calor Spiritus Sancti illam inflammavit, saltus et volatus praedicationis per universum mundum fecit. *In omnem, inquit, terram exivit sonus eorum*²⁷. Sic ergo, impinguata Ecclesia, dissipata fuit capparis, quae est herba petrae adhaerens, idest Synagoga, cui lex scripta in petra fuit data ad ipsius ostendendam duritiam, cui semper adhaesit. *Durae, inquit, populus cervicis est*²⁸. Quanto magis Ecclesia impinguabatur, tanto magis Synagoga dissipabatur’²⁹.

Unde concordat secundo Regum III: *Facta est longa concertatio inter domum Saul et domum David. Domus David proficiens et semper seipso robustior, domus autem Saul decrescens quotidie*³⁰. ‘Domus David, Ecclesia; domus Saulis, “qui interpretatur abutens”³¹, Synagoga’³²; quae, donis Dei specialibus abutens, libellum repudii accepit et a legitimi viri toro recessit. Quam longa inter Ecclesiam et Synagogam concertatio fuerit, Actus Apostolorum ostendit. Ecclesia proficiebat, quia, ut dicitur Actus II, *Dominus augebat qui salvi fiebant quotidie in idipsum*³³. Synagoga vero quotidie decrescebat. Unde Osee I: *Voca nomen eius Non populus meus; quia vos non populus meus, et ego*

¹⁸ Io 20,20 (Vg. *Gavisi sunt ergo...*)

^{19a} Lc 24,41-42 (Vg. *add mut*)

^{19b} ANSELMUS LAUDUNENSIS ET SCHOLA GLOSSA ORDINARIA, *Evangelium secundum Lucam*, PL 114,354): «*Piscis assus, ipse mediator passus, in aquis humani generis captus laqueo mortis, assatus tempore Passionis*».

²⁰ GLO. ORD., Lc 24,42

²¹ Cf. P. COMESTOR, *o.c.*, in *Evangelia*, 190, PL 198,1639

²² Mc 16,9; cf. Io 20,14-18

²³ Cf. Mt 28,9

²⁴ Cf. Lc 23,34; ... *et apparuit Simoni*; GLO. INT., ibi: «Primo omnium virorum apparuit Petro, quod etsi non dicit evangelista, quando, vel ubi factum, tamen quia factum sit non tacet».

²⁵ Cf. Lc 24,14-31

²⁶ Cf. Lc 24,36-39; Io 20,19-23. Hoc caput, intra verba «*hodie quinques... iam reversis*», ad sensum habet P. COMESTOR (*o.c.*, in *Actibus Apostolorum*, 1, PL 198,1645): «*Ipsa namque die resurrectionis quinques apparuisse legitur. Primo...*».

²⁷ Ps 18,5

²⁸ Ex 34,9 (Vg. *Populus enim durae...*)

²⁹ Cf. GREG., *Moralium XXXI,25,46*, PL 76,599

³⁰ 2Reg 3,1 (Vg. *add mut*)

³¹ HIER., *De nominibus hebraicis*, PL 23,834

³² Cf. GLO. ORD., 2Reg l.c.

³³ Act 2,47 (Vg. *Dominus autem... qui salvi fierent...; in GLO. ... fiebant...*)

*non ero vester Deus*³⁴; et: *Oblivione obliviscar eorum, et domui Iuda, “idest Ecclesiae”*³⁵, *miserebor*³⁶. Ipsi ergo honor et gloria in saecula. Amen.

II - Sermo moralis

5 - *Florebit amygdalus* etc. Quid ista tria: amygdalus, locusta et capparis moraliter significant, videamus. In his tribus tria notantur, scilicet eleemosynae erogatio, pauperis consolatio, avaritiae destructio.

Eleemosynae erogatio, ut ibi: *Florebit amygdalus*, idest eleemosynarius. Cui loquitur Isaías XVII: *Mane semen tuum florebit*³⁷. Semen est eleemosyna, quae mane, idest tempestive, ante alias saeculi actiones, velut amygdalus ante alias arbores, debet florere in manu christiani.